

Số: /KH-UBND

Đồng Tháp, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, quán triệt Kết luận số 26-KL/TW ngày 24/4/2026 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 81-KH/TU ngày 22/5/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Tháp và các văn bản liên quan; chủ động ứng phó thiên tai trong các tháng còn lại của năm 2026 và thông tin hiện trạng hệ thống hạ tầng thủy lợi trên địa bàn tỉnh, công tác quản lý, vận hành và định hướng đầu tư trong thời gian tới

Nhằm tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện hiệu quả Kết luận số 26-KL/TW ngày 24/4/2026 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 81-KH/TU ngày 22/5/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phòng, chống sụt lún, sạt lở, ngập úng, hạn hán, xâm nhập mặn vùng Đồng bằng sông Cửu Long giai đoạn 2026 – 2035.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, quán triệt thực hiện Kết luận số 26-KL/TW ngày 24/4/2026 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 81-KH/TU ngày 22/5/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các nội dung có liên quan, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tuyên truyền, quán triệt đầy đủ, kịp thời các nội dung cốt lõi, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm tại Kết luận số 26-KL/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 81-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đến các cấp, các ngành và địa phương trên địa bàn tỉnh.

b) Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác phòng, chống sụt lún, sạt lở, ngập úng, hạn hán, xâm nhập mặn; tạo sự thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện.

c) Lấy ý kiến góp ý của các Sở, ngành, địa phương, chuyên gia và các đơn vị liên quan đối với dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh triển khai thực hiện Kết luận số 26-KL/TW, bảo đảm tính đồng bộ, khả thi và phù hợp tình hình thực tế của tỉnh.

d) Chủ động các giải pháp ứng phó giảm thiểu thiệt hại do thiên tai trong các tháng còn lại của năm 2026.

đ) Thông tin hiện trạng hệ thống hạ tầng thủy lợi trên địa bàn tỉnh, công tác quản lý, vận hành và định hướng đầu tư trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

a) Việc tổ chức Hội nghị bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đúng mục đích và yêu cầu đề ra.

b) Nội dung quán triệt, thảo luận phải bám sát các nhiệm vụ, giải pháp của Trung ương và của Tỉnh ủy; tập trung vào các vấn đề trọng tâm, cấp bách của tỉnh.

c) Các ý kiến góp ý phải được tổng hợp đầy đủ, khách quan, làm cơ sở hoàn thiện dự thảo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh.

d) Đề xuất các giải pháp phù hợp nâng cao năng lực, hiệu quả công tác phòng, tránh giảm thiểu thiệt hại do thiên tai.

đ) Cung cấp thông tin hiện trạng hệ thống hạ tầng thủy lợi trên địa bàn tỉnh, công tác quản lý, vận hành và định hướng đầu tư trong thời gian tới đảm bảo theo tinh thần Kết luận số 26-KL/TW.

e) Bảo đảm điều kiện kỹ thuật, đường truyền phục vụ Hội nghị trực tuyến thông suốt từ cấp tỉnh đến cấp xã.

II. CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

(Chi tiết tại Phụ lục 01 đính kèm)

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Điểm cầu cấp tỉnh

- Chủ trì Hội nghị: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh
- Đồng chủ trì: Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường.
- Thư ký Hội nghị: Sở Nông nghiệp và Môi trường.
- Đại biểu dự trực tiếp:
 - + Đại diện lãnh đạo Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh;
 - + Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành tỉnh.
 - + Đại diện lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.
 - + Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.
 - + Đại diện lãnh đạo Báo và phát thanh, Truyền hình Đồng Tháp.
 - + Đại diện lãnh đạo: Ban Quản lý dự án tỉnh, Ban QLDA ĐTXD công trình NN và PTNT, Ban QLDA ĐTXD công trình Giao thông, Ban QLDA ĐTXD công trình Dân dụng và Công nghiệp; Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực 1,2,3,4.
 - + Đại diện lãnh đạo: Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên cấp nước Tiền Giang; Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi Tiền Giang; Công ty Viễn thông Đồng Tháp.
 - + Đại diện lãnh đạo Đài Khí tượng thủy văn Đồng Tháp.

(Danh sách các cơ quan, đơn vị chi tiết tại Phụ lục 02 đính kèm)

2. Điểm cầu cấp xã

- Đại diện Thường trực Đảng ủy xã, phường;
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã, phường.

- Lãnh đạo và chuyên viên phụ trách lĩnh vực tất cả các đơn vị trực thuộc xã, phường.
- Đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tại địa phương.
- Các thành phần khác do Ủy ban nhân dân xã, phường mời phù hợp điều kiện thực tế.

IV. THỜI GIAN, HÌNH THỨC VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

Dự kiến bắt đầu lúc 8 giờ 00 phút, ngày 19 tháng 6 năm 2026 (thứ Sáu).

2. Hình thức

Tổ chức kết hợp trực tiếp và trực tuyến.

3. Địa điểm

a) Điểm cầu trực tiếp cấp tỉnh: Phòng họp số 3, Trung tâm Hội nghị tỉnh Đồng Tháp; địa chỉ: số 6c, đường Rạch Gầm, phường Mỹ Tho, tỉnh Đồng Tháp.

b) Điểm cầu trực tuyến: Tại trụ sở Ủy ban nhân dân 102 xã, phường trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; tại phòng họp Bông Lúa, Trụ sở Ban Tiếp công dân tỉnh, số 12, đường 30/4, phường Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp.

IV. KINH PHÍ

Từ nguồn chi thường xuyên không giao tự chủ đã giao dự toán chi năm 2026 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường:

- Là cơ quan chủ trì tham mưu tổ chức Hội nghị.
- Xây dựng nội dung, chương trình, chuẩn bị tài liệu phục vụ Hội nghị; bài phát biểu của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tại Hội nghị gửi Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh*) **trước 08 giờ ngày 18/6/2026.**
- Báo cáo thực trạng công tác phòng, chống sụt lún, sạt lở, ngập úng, hạn hán, xâm nhập mặn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; dự thảo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Kết luận số 26-KL/TW và Kế hoạch số 81-KH/TU.
- Tổng hợp ý kiến góp ý, tiếp thu, hoàn thiện dự thảo Kế hoạch trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành;
- Thực hiện nhiệm vụ thư ký, tổng hợp kết quả Hội nghị và tham mưu thông báo kết luận của chủ trì Hội nghị sau 03 ngày làm việc.
- Xác nhận đại biểu tham dự theo phụ lục 02 báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh*) **trước 15h ngày 18/6/2026.**

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường chuẩn bị nội dung, chương

trình và các điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị.

- Tham mưu lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì, chỉ đạo Hội nghị; phối hợp theo dõi, đôn đốc việc triển khai các nội dung theo chương trình Hội nghị.

- Phối hợp thực hiện công tác tổ chức, điều hành, tổng hợp kết quả Hội nghị và các nhiệm vụ liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

3. Các Sở, ban, ngành tỉnh

- Nghiên cứu tài liệu, chuẩn bị ý kiến góp ý đối với dự thảo Kế hoạch và ý kiến tham gia thảo luận tại Hội nghị.

- Cử đại biểu tham dự đầy đủ, đúng thành phần.

- Phối hợp cung cấp thông tin, số liệu phục vụ hoàn thiện dự thảo Kế hoạch.

4. Ủy ban nhân dân xã, phường

- Bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị, hệ thống âm thanh, hình ảnh và đường truyền phục vụ Hội nghị trực tuyến tại điểm cầu địa phương.

- Triệu tập và tạo điều kiện để đại biểu tham dự Hội nghị đúng thành phần, thời gian theo kế hoạch.

- Nghiên cứu, tham gia ý kiến đối với dự thảo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh; tổng hợp và gửi ý kiến góp ý bằng văn bản (nếu có) về Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp, hoàn thiện dự thảo Kế hoạch trình cấp có thẩm quyền xem xét, ban hành.

5. Báo và phát thanh, truyền hình tỉnh Đồng Tháp

Cử phóng viên dự và đưa tin.

6. Trung tâm Tin học và Công báo tỉnh

- Cử phóng viên dự và đưa tin.

- Chủ động, phối hợp đơn vị chủ trì kết nối đường truyền thông suốt đến các địa phương phục vụ Hội nghị.

Kế hoạch này thay Thư mời. Đề nghị Lãnh đạo các Sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân xã, phường và lãnh đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Theo Phụ lục 02 đính kèm;
- Văn phòng Tỉnh ủy (báo cáo);
- Đảng ủy UBND tỉnh (báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- Trung tâm Tin học – Công báo tỉnh;
- Lưu: VT, P.KT (T.Tài, V.Tú).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Phước Thiện

Phụ lục 01
CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /6/2026 của UBND tỉnh)

TT	Thời gian	Nội dung	Đơn vị thực hiện
1	7h45 – 8h00	Đón tiếp đại biểu tham dự Hội Nghị	Sở Nông nghiệp và Môi trường; Văn phòng UBND tỉnh
2	8h00 – 8h10	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; phát biểu khai mạc Hội nghị	Sở Nông nghiệp và Môi trường
3	8h40 – 9h00	Quán triệt những nội dung trọng tâm của Kết luận số 26-KL/TW ngày 24/4/2026 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 81-KH/TU ngày 22/5/2026 của Tỉnh ủy Đồng Tháp	Sở Nông nghiệp và Môi trường
4	9h00 – 9h30	1. Báo cáo nhanh thực trạng công tác phòng, chống sụt lún, sạt lở, ngập úng, hạn hán, xâm nhập mặn trên địa bàn tỉnh và công tác chủ động phòng ngừa trước mùa mưa bão 2026 2. Báo cáo nhanh thông tin hiện trạng hệ thống hạ tầng thủy lợi trên địa bàn tỉnh, công tác quản lý, vận hành và định hướng đầu tư trong thời gian tới	Sở Nông nghiệp và Môi trường
5	9h30 – 9h45	Nhận định tình hình thời tiết, thiên tai những tháng cuối năm 2026	Đài Khí tượng Thủy văn Đồng Tháp
6	9h45 – 10h30	Thảo luận: - Góp ý dự thảo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh; - Các nội dung liên quan đến công tác phòng, chống sụt lún, sạt lở, ngập úng, hạn hán, xâm nhập mặn; công tác quản lý, vận hành và định hướng đầu tư hạ tầng thủy lợi,....	Các đại biểu tham dự Hội nghị
7	10h30 – 10h50	Phát biểu kết luận Hội nghị	Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh
8	10h50 – 11h00	Đáp từ, bế mạc Hội nghị	Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường

Ghi chú: Chương trình và thời gian tham luận của các đơn vị chỉ mang tính dự kiến; có thể thay đổi tùy theo tình hình thực tế.

Phụ lục 02
DANH SÁCH MỜI THAM DỰ HỘI NGHỊ TẠI ĐIỂM CẦU TỈNH
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /6/2026 của UBND tỉnh)

STT	CƠ QUAN/ĐƠN VỊ	SỐ LƯỢNG	GHI CHÚ
I.	Dự trực tiếp điểm cầu tỉnh	40	
1.	Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh	01	
2.	Ủy ban nhân dân tỉnh	01	Chủ trì Hội thảo
3.	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh	04	
4.	Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội	06	
5.	Sở Nông nghiệp và Môi trường	03	
6.	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	01	
7.	Công an tỉnh	01	
8.	Thanh tra tỉnh	01	
9.	Sở Nội vụ	01	
10.	Sở Tư pháp	01	
11.	Sở Y tế	01	
12.	Sở Giáo dục và Đào tạo	01	
13.	Sở Khoa học và Công nghệ	01	
14.	Sở Công Thương	01	
15.	Sở Xây dựng	01	
16.	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	01	
17.	Sở Tài chính	01	
18.	Ban Quản lý dự án tỉnh	01	
19.	Ban QLDA ĐTXD công trình NN và PTNT	01	
20.	Ban QLDA ĐTXD công trình Giao thông	01	
21.	Ban QLDA ĐTXD công trình DD và Công nghiệp	01	
22.	Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực 1	01	
23.	Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực 2	01	
24.	Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực 3	01	
25.	Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực 4	01	
26.	Đài Khí tượng thủy văn Đồng Tháp	01	
27.	Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Tháp	01	

28.	Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên cấp nước Tiền Giang	01	
29.	Công ty TNHH MTV KT CTTL Tiền Giang	01	
30.	Công ty Viễn thông Đồng Tháp	01	
II	Dự trực tuyển tại xã, phường	102	Đơn vị
	Đảng ủy xã, phường; UBND xã, phường và các đơn vị liên quan	102	